
平成 29 年度 北海道小学校長会  
第２回理事研修会 

第６０回 道小教育研究 宗谷・稚内大会の準備状況について 

〇新井 研修副部長 
全道から ５６３名の会員の申し込みが

あり，現在，実行委員会の方々と連絡を密に

しながら，９月８日，９日の大会に向けて準

備を進めているところである。 

 研究発表いただく校長先生をはじめ，趣旨

説明をいただく校長先生には，原稿の執筆等

にご尽力を賜り，厚く御礼申し上げる。 

 午後の第２回分科会運営者研修会においては，原稿の内容の検討，分科会の討議

の柱，運営等について，詳しく打ち合わせることになっている。 

 その内容を道小幹事の司会者がまとめ，「分科会運営概要」として，７月下旬に

は道小ＨＰに掲載する予定になっている。参画型の分科会の充実に向け，参会され

る校長先生方へのお願いなども掲載されるので，参会される先生については事前に

必ず目を通していただくよう，各地区でお知らせいただければと思う。なお，第３

回分科会運営者研修会は，９月７日，大会の前日の理事研修会後に稚内総合文化セ

ンターで行う予定である。 

 最後に，昨年度の小樽大会の反省としてあった当日の欠席者の連絡体制についてで

ある。当日，急な事情で欠席される先生がいた場合，各地区の理事の先生から大島研

究担当指名理事へ連絡をしていただく体制を取りたいと考えている。どうぞ，よろし

くお願いする。 
 

〇道小研大会宗谷・稚内大会事務局長 大島 朗 理事 
 各地区の皆様には，参加期待数に準

じる参加体制を作っていただき，感謝

を申し上げる。 

 (1)参加者名簿について 

現在の名簿の整理を行っている。明日で参加取り消しが終了となる。午後の運

営研で配付することになっている。氏名等の確認は，各地区の申込責任者へメー

ルで行っている。短い期間だが，すでに返信が届いている。既に参加者へは取扱

業者から請求書が届いていると思う。 

 



 (2) 分科会会場について 

   会場の変更はないが，弁当をホテルに持ち込むことができないことから，ホテ

ル会場については別室で昼食を取ってからの移動となる。当日ご案内するのでよ

ろしくお願いする。 

(3) 駐車場について 

   全体会場や分科会会場には駐車場がないので，第２次案内に記載されている所

をご利用をお願いする。駐車場からは会場までは案内係も配置している。大きな

街ではないので迷うことはないと思う。 

(4) 記念講演について 

   演題「脳を知り脳を鍛え 夢と希望の実現を」 

～脳科学から見るネット社会の影響～ 

     講演内容は川島先生から「スマホ，生活習慣の乱れが子どもの心身の健康を蝕

むことを中心に，データをもとにお話をいたします。現代の社会や家族における

問題を共有いたします。」とご案内をいただいた。北海道の子どもたちの課題解

決に迫る内容になるのではないかと期待している。 

(5) ２日目開始前アトラクションについて 

   全体会の前に，稚内の郷土芸能「南中ソーラン」を小中学生時代に踊り，高校・

大学・社会人になってもソーランを繋いでいる団体である「南中ソーラン連」が

本物の南中ソーランを発表する。開始１０分前にご着席いただきますようお願い

する。 

(6) その他のお願いについて 

   稚内のこの時期の最高気温の平均値は２１℃，最低気温は１５℃ですが，クー

ルビズ対応です。ただし，上着は持ってきていただくことをお勧めする。会場は

公共機関でもあり，分科会会場は市民の方の出入りもあることから，喫煙できる

場所は限られている。そのため，１日目午後は禁煙対応でお願いする。物産展は

２店出店する。お土産にどうぞご利用願いたい。 

 

  この後，開催要項の作成，分科会の準備を進め，大会内容の充実で，宗谷・稚内

ならではのおもてなしを進めていく。 

  ご不便をおかけする点もあろうかと思いるがよろしくお願いする。 

 


